
Prop. n. 7459/2018

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1410 DEL 05/12/2018 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Settore lavori pubblici e manutenzioni

Oggetto: LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL SETTORE “C” NEL SETTIMO 
RECINTO  NEL  CIMITERO  DI  S.  PIETRO  IN  ORISTANO  –  XI 
LOTTO  FUNZIONALE  –  APPROVAZIONE  STATO  FINALE  E 
CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  – 
RIDETERMINAZIONE  DEL  QUADRO  ECONOMICO  -  CUP: 
H15I18000450004

IL DIRIGENTE

 Richiamati:
- l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs  n.  267  del  18  agosto  2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
- l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
- l’art.  183  del  T.U.E.L.  “Impegno  di  Spesa”  come  modificato  dall’art.  74  del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
- l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;
- l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale N. 20 del 13/03/2018 di approvazione 
del documento unico di programmazione (DUP) 2018/2020, del bilancio di previsione 
finanziario 2018/2020 e relativi allegati; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il  Decreto  Sindacale  n°  25  del  07.05.2018  di  conferimento  incarico  all'Ing. 
Giuseppe  Pinna  della  direzione  dei  Settori  Sviluppo  del  territorio  e  LL.PP.  e 
Manutenzioni; 

Richiamati gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

Richiamata la Legge 190/2012”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

Richiamata il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”

Richiamato il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza 2016/2018; 

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee  guida in materia 
di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri  
enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014;

Premesso che:

• con  deliberazione G.M. N. 209 del 07/11/2018 sono stati approvati: il   progetto 
Studio di fattibilità Tecnica ed Economica ed il progetto definitivo-esecutivo dei 
lavori di “Sistemazione del Settore “C” nel settimo recinto nel cimitero 
San Pietro in Oristano – XI lotto funzionale” redatto dal Geom. Massimo  Piria, 
dipendente di questa Amministrazione, dell’importo complessivo di € 43.456,00 di cui 

€  38.058,24 per lavori, € 741,76 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, € 
3.880,00 per I.V.A. su lavori ed oneri, con aliquota al 10%, € 776,00 per incentivi 
(art. 113 D.Lgs. n. 50/2016);
• con determinazione n. 1324 del 13.11.2018 è stata adottata la determinazione a 

contrarre  sottoscritta  dal  responsabile  del  procedimento  con  la  quale  è  stato 
stabilito che per l'affidamento dei lavori si sarebbe proceduto all'aggiudicazione 
tramite affidamento diretto, ai sensi  e per gli  effetti  dell’art. 63 comma 5 del 
D.lgs.  n.50  del  18  aprile  2016 e  D.lgs.  n.  56  del  19  aprile  2017 Disposizioni 
integrative e correttive al D.L. 18 aprile 2016, n. 50;

• con la stessa succitata determinazione n. 1324 del 13.11.2018 sono stati affidati i 
lavori di cui  trattasi alla  Ditta QUATTRO P S.r.l. Con sede in Siamaggiore 
(OR),  S.S.131  Km  100,  già  esecutrice  dei  lavori  principali,  dietro  un 
corrispettivo complessivo di € 42.680,00 comprensivo di IVA 10%;

Visto il  contratto  stipulato  in  forma  di  Determinazione  del  Dirigente  n.  1324  del 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

13.11.2018 – identificativo bollo 01180953077574;

Visto lo stato finale dei lavori del 03.12.2018 emesso dal Direttore dei lavori geom. 
Massimo  Piria,  dal  quale  si  evince  che  l'importo  dei  lavori  eseguiti  dall’Impresa 
appaltatrice ammonta ad € 38.058,24         oltre € 741.76, per oneri per la sicurezza;

Visto il Certificato di regolare esecuzione, datato 03.12.2018 dal quale si evince che i  
lavori  sono  stati  eseguiti  a  regola  d'arte  dall'Impresa  appaltatrice,  la  quale  ha 
ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto in essere;

Considerato che occorre rideterminare il quadro economico come segue, sulla base 
delle spese effettivamente sostenute e/o da sostenere:

Lavori
Importo lavori a base d'asta
Oneri per la sicurezza

€  38.058,24 
€       741,76

Totale importo lavori comprensivo degli 
oneri per la sicurezza €  38.800,00

Somme  a  disposizione 
dell'Amministrazione
I.V.A. sui lavori 10%
Incentivo articolo 113 D.Lgs 50/2016

€  3.880,00
€     776,00

Totale  somme  a  disposizione 
dell'Amm.ne

€ 4.656,00

Importo complessivo € 43.456,00

Richiamato l'art. 113 comma 4 del D.Lgs 50/2016 dal quale si evince che il 20% delle 
risorse finanziarie del fondo di cui al comma 2, ad esclusione di risorse derivanti da 
finanziamenti  europei o da altri  finanziamenti  a destinazione vincolata, è destinato 
all'acquisto da parte dell'Ente di  beni, strumentazioni e tecnologie funzionali specifici 
di  modellazione  elettronica  informativa  per  l'edilizia  e  le  infrastrutture,  di 
implementazione delle banche datai per il controllo ed il miglioramento della capacità 
di spesa e di efficientamento informatico, con particolare riferimento alle metodologie 
e strumentazioni elettroniche per i controlli;

Ritenuto altresì di accantonare la restante somma non liquidabile, corrispondente al 
20% delle risorse finanziarie del fondo per la progettazione in quanto stabilito dalla 
norma succitata che disciplina la ripartizione del fondo;

Dato atto pertanto che occorre accantonare il 20% di  € 776,00 (pari ad € 155,20) 
come disposto dall'art. 113, comma 4 del D.Lgs 50/2016 e di impegnare la restante 
somma di € 620,80 sul Cap.lo 7200 – 2018;

Ritenuta regolare tutta la documentazione inerente la pratica

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

D E T E R M I N A

• di  approvare  lo  Stato  finale  dei  lavori  redatto  dal  Direttore  dei  lavori  geom. 
Massimo Piria,  in data 03.12.2018 dal  quale si  evince che l'importo dei  lavori 
eseguiti dall’Impresa appaltatrice ammonta ad € 38.058,24 oltre € 741.76, per 
oneri per la sicurezza;

• di approvare altresì  il  certificato di regolare esecuzione, datato 03.12.2018 dal 
quale  si  evince  che  i  lavori  sono  stati  eseguiti  a  regola  d'arte  dall'Impresa 
appaltatrice, la quale ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto in 
essere;

• di  rideterminare  il  quadro  economico  come  segue,  sulla  base  delle  spese 
effettivamente sostenute:

Lavori
Importo lavori a base d'asta
Oneri per la sicurezza

€  38.058,24 
€       741,76

Totale importo lavori  comprensivo 
degli oneri per la sicurezza € 

38.800,00

Somme  a  disposizione 
dell'Amministrazione
I.V.A. sui lavori 10%
Incentivo articolo 113 D.Lgs 50/2016

€  3.880,00
€     776,00

Totale  somme  a  disposizione 
dell'Amm.ne

€ 4.656,00

Importo complessivo € 
43.456,00

• Di dare atto che si provvederà a liquidare a favore dell'Impresa appaltatrice la 
somma di € 42.680,00 I.V.A. 10% compresa;

• Di accantonare il 20% di  € 776,00 (pari ad € 155,20) come disposto dall'art. 
113, comma 4 del D.Lgs 50/2016 e di impegnare la restante somma di € 620,80 
sul Cap.lo 7200 – 2018;

• che la spesa complessiva di  € 43.456,00 verrà imputata come segue:

Miss Pro
g

Tit. Macr
oagg

.

Eserciz
io

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

12 9 2 202 2018 7200 € 
43.456,00

2.02.01.0
9.000

2.02.01.0
9.015

SI
Art. 163 c. 5 lett. a)

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Frazionabile in 
dodicesimi

NO Art. 163 c. 5 lett. b)
Art. 163 c. 5 lett. c)

di dare atto che il cronoprogramma di spesa è quello sotto riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI RISCOSSIONE/PAGAMENTO
2018 € 43.456,00 2018 €  43.456,00

Di accertare,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183 del  Tuel,  che il  programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

di  dare  atto  che il  Cig/Cup  attribuito  alla  presente  procedura  di  affidamento  è 
rispettivamente:

Z0925B9861 – H15I18000450004  

Di trasmettere la presente determinazione al Dirigente del Settore Programmazione 
e Gestione delle risorse per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

BOI FIORELLA

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale

SE  TRATTASI  DI  ACQUISIZIONE  DI  BENI/SERVIZI/INTERVENTI  IN 
C/CAPITALE  RILEVANTI  AI  FINI  PATRIMONIALI  E  AGGIORNAMENTO 
DELL’INVENTARIO COMPILARE IL QUADRO SOTTOSTANTE
RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO

OGGETTO 
OPERA/ 
INTERVENTO :

N. ID NUOVO ID 
DA 
ISTITUIRE

DESCRIZIONE 
NUOVO ID

EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA  :

RIEPILOGO 
QUADRO 

ECONOMICO:

TOTALE 
OPERA 

CAP 1-COME DA 
PROG. 

APPROVATO 

SE TRATTASI DI DIVERSI 
INTERVENTI LE ATTRIBUZIONI 
VANNO FATTE AD OGNI 
SINGOLO ID :

VOCI QUADRO 
ECONOMICO

€ 
43.456,0

0

72
00

A ½ 
Proventi 
entrate da 
concessioni 
cimiteriali

N. ID ID DA 
ISTITUI
RE

DENOMINA
ZIONE 
NUOVO ID

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

1 lavori € 
38.058,24

“

2 oneri per la 
sicurezza

€ 741,76 “

3 IVA sui lavori € 
3.880,00

“

4 incentivi € 776,00 “

“

INTERVENTO 
STRAORDINARI
O LAVORI 
PUBBLICI: 

€

Altre tipologie 
di 
opere/interventi

€

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo 12 9 81

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro 
settore

Autorizzazione variazione stanziamento 
CDC

Determinazione del Dirigente


	D E T E R M I N A

